

محورهای بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار با امناء و شورای مرکزی هیأت رزمندگان اسلام

محور	متن فرمایشات	شاخص
اهمیت هیأت	خدا سایه شما (هیأت رزمندگان اسلام) را از سر این ملت و کشور و ما کم نکند	دعابرای هیأت رزمندگان
	هیأت رزمندگان یک پدیده مبارکی است . نفس اینکه رزمندگان ما هیأت عزاداری تشکیل بدهند بسیار مبارک است	رزمندگان + هیأت
	جهاد آن حرکتی است که در مواجهه ی با یک خصم، با یک دشمن انجام میگیرد، آن کسانی که این خصوصیت را دارند . این روحیه را دارند، برای همه اجتماعات وجودشان مبارک است.	حفظ روحیه جهادی در هیأت
	نفس انتساب هیأت عزاداری به رزمندگان چیز مبارکی است، چیز خوبی است این را رها نکنید. این را هر چه می توانید حفظ کنید و نگهدارید.	رزمندگان + هیأت
	شما اولین کسانی تقریباً می شود گفت هستید که آمدید این مجموعه ای را که گویا طبیعت آن طبیعت بی نظمی است، تحت نظم در آوردید	نظم در هیأت
فعالیت هیأت	این مجموعه (هیأت رزمندگان اسلام) بیاینده برای مسئله عاشورا و مسئله ی عزاداری حسین ابن علی علیه السلام تلاش کنند و آن را گرم و گرمی و زنده بدارند. این خیلی کار مناسب و لازمی است.	عزاداری امام حسین (ع)
	شایسته ترین مجموعه هایی که می توانند برای امام حسین (ع) عزاداری کنند، واقعاً همین مجاهدین فی سبیل الله هستند ، همین رزمندگانند، همین جوان ها هستند و شما ها این را قدر بدانید و این را هدایت کنید	عزاداری امام حسین (ع)
	ثقل فعالیت شما عزاداری عاشورا است ... نقطه ثقل احیاء عاشورا، زنده نگه داشتن عاشورا و عمق یابی این ژرفای حادثه عاشورا است	ثقل فعالیت هیأت عاشورایی
کارکرد هیأت	این را باید نگه دارید یعنی ارتباط هیأت با ایمان مردم، عشق مردم	حفظ ایمان مردم
	جاذبه و گیرایی خود هیأت و خود این عمل و این کانون برای دلهای مردم، این را باید نگه دارید این باید حفظ کنید.	حفظ جاذبه و گیرایی هیأت
	طبیعت کار هیأت این است که مردم با عشق و شور و اشک بیاینده طرف مجلس امام حسین (ع) این است که اثرمی کند، این است که ازدلش این انقلاب می جوشد یا لااقل مزرع خوبی برای رشد فضائل انقلابی و معارف انقلابی می شود.	جوشش انقلاب و رشد فضائل انقلاب و معارف انقلابی
	هیچ رسانه ای واقعاً قادر نیست که اینجور آمیخته کند این معارف الهی را با جسم و جان و فکر و روح، احساس و عقل . لذا کار مهمی است، کار بزرگی است	هیأت رسانه است + ترویج معارف الهی

تربیت مداح و سخنران	نکته بعد که خیلی مهم است همین مسئله تربیت نیروها یا حراست از نیروهای گوینده و خواننده از خطاها و اشتباهات است این خیلی مهم است	آموزش و مراقبت
حراست از خطاهای سخنران و مداح		
حراست از خطاهای سخنران و مداح	چرا این معانی را این مسائل را نمی فهمند آن وقت ادعا هم دارند و هر چه هم به دهانشان می آید می گویند . یعنی اینها را خیلی باید به نظر من بزرگ بشمارید.	مکان هیأت
پرهیز از اداری شدن	جوری نشود که (هیأت) حالت اداری و اینها پیدا کند به نظر من مراکز شما حسینیه ها است، شما مرکز اداری نمی خواهید حسینیه، هیأت و مسجد مراکز شما است	
هیأت سکولار نیست	هیأت ها نمی توانند سکولار باشند. هیأت امام حسین(ع) سکولار نداریم	هیأت و سیاست
توجه به اسلام سیاسی	هر کس علاقه مند به امام حسین(ع) است یعنی علاقه مند به اسلام سیاسی است . اسلام مجاهده و اسلام مقاتله است . اسلام خون دادن است، اسلام جان دادن است.	
توجه به اسلام سیاسی	این که آدم در مجلس روضه یا هیأت عزاداری مراقب باشد که مبادا وارد مباحث اسلام سیاسی بشود این غلط است	
عدم گرایش به جناح بندی ها و گرایش های سیاسی	هر حادثه سیاسی در کشور اتفاق می افتد ما حتما در مجلس روضه آن را با یک گرایش خاصی حالا - یا آن طرف یا این طرف - بیان کنیم ، احياناً با یک چیزهایی هم همراه بشود. این نه	
توجه به فکر انقلاب و امام	فکر انقلاب، فکر اسلام ، خط مبارکی که امام رضوان الله علیه در این مملکت ترسیم کردند و باقی گذاشتند، اینها بایستی در مجموعه ها حضور داشته باشد	
توجه به معارف دینی	این (مجموعه) میتواند یک چشمه خورشیدی باشد، چشمه نوری باشد، برای اشعاع در مغزها و در فکرها و در دلها ی مخاطبین که بتوانند اینها را از لحاظ معارف اسلامی و معارف دینی بالا ببرد	محتوای هیأت
توجه به قرآن و معارف آن در هیأت	چقدر خوب است که در این محافل هیأت ها به مسئله قرآن و قرآن خوانی و معارف قرآنی اهتمام ورزیده بشود.	
توجه به مضامین اسلامی و انقلابی و قرآن در نوحه ها	چقدر خوب است که در این نوحه خوانی ها مضامین اسلامی ، مضامین انقلابی و مضامین قرآن گنجانده بشود.	
توجه به مضامین اسلامی، قرآن و انقلابی	با زبان نوحه و زبان شعر یک مسئله روز، یک مسئله انقلابی ، یک مسئله اسلامی یک معرفت قرآنی را بگنجانید، این وقتی تکرار می کند در ذهن او ملکه می شود این خیلی با ارزش است.	